

GŁOS POMORSKI

Nr. 269 — Rok 4.

(GAZETA POMORSKA)

Numer pojedynczy 10 gr. (Numer niedzielny 15 gr.)

Prenumerata miejscowa: Przy odbiorze w ekspedycji 1,80 Złp. w agenturach miejscowych miesięcznie 1,85 Złp., przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 2,05 Złp., wprost na pocztę lub u listowego miesięcznie 2,11 Złp., dla W. M. Gdanska 2,5 Guld. Gd. — pod opaską w Polsce 3,50 Złp., do Gdanska 4,00 Guld. Gd., do Francji 18 fr., (z wysyłką co 2-gi dzień 14 fr.) do Anglii 5 shill do Stanów Zjednoczonych 80 cent. W razie nieprzewidzianych wypadków, jak strejki, przeszkody techniczne i t. d. prenumeratory nie mają prawa żądań niedostarczonych numerów, lub zwrotu prenumeraty.

Rachunek bieżący: Bank Powiatowy Grudziądz, Bank Związku Spółek Zarobk., Danziger Privat-Aktienbank Gdansk i Grudziądz, Bank Polski Grudziądz — Konto czeków Gdansk nr. 2980. Konto pocztowe Kasa Oszczędności, Oddział w Poznaniu nr. 201 193. Miejsce płatności: wykonania Grudziądz.



Ogłoszenia z Polski. Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 3-lamowej 3 groszy w dziale reklamowym na stronie 1-3 lam. przed tekstem 60 groszy, wśród tekstu 35 groszy za tekstem 28 gr. y dla W. M. Gdanska wiersz m/m 3-lam w dziale ogł. 0,10 Guld. Gd., wiersz m/m 8-lam. przed tekstem 0,66 Guld. Gd., w tekście 0,40 Guld. Gd., za tekstem 0,31 Guld. Gd., dla Niemiec dochodzi 50% nadwyżki, dla reszty zagranicy 100% nadwyżki. Za tłumaczenia 20 proc. nadwyżki. — Rachunki są natychmiast płatne. — Administracja nie przejmaje odpowiedzialności za terminowe umieszczenia ogłoszeń.

— * * * Rękopisów nadesłanych nie zwraca się. * * *

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem.
Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południe.

Redakcja i Administracja
Groblowa 27/29.

Grudziądz, środa, dnia 19-go listopada 1924.

Telefon nr. 50 i 51.

Nowy skład rządu Wł. Grabskiego.

Prasa o rekonstrukcji gabinetu.

WARSZAWA, 17. XI. Rekonstrukcja gabinetu została ukończona, Thugutt objął stanowisko wicepremiera i ministra bez teki, ministrem sprawiedliwości został Zychliński a ministrem pracy i opieki Sokal.

WARSZAWA, 17. XI. (PAT) Prezydent Rzeczypospolitej Wojciechowski wystosował w dniu 17 listopada następujące pismo do Władysława Grabskiego, prezesa Rady Ministrów:

Przychylając się do wniosku Pańskiego, zwalniając p. Zygmunta Hübnera z urzędu Ministra Spraw Wewnętrznych, p. Włodzimierza Wyganowskiego z urzędu Ministra Sprawiedliwości, p. Ludwika Darowskiego z urzędu Ministra Pracy i Opieki Społecznej. Jednocześnie na wniosek Pański mianuję prezydenta m. Poznania p. Cyryla Ratajskiego — Ministrem Spraw Wewnętrznych, posła na Sejm p. Thugutta — Ministrem, notariusza przy wydziale hipotecznym Sądu Okręgowego w Warszawie p. Antoniego Zychlińskiego — Ministrem Sprawiedliwości, delegata Rządu Polskiego do Rady

Administracyjnej Międzynarodowej Dobrej Pracy w Genewie p. Franciszka Sokala — Ministrem Pracy i Opieki Społecznej. (—) Prezydent Rzplitej Wojciechowski.

WARSZAWA, 18. XI. (AW) Dzienniki dzisiejsze omawiają szeroko nominację nowych ministrów, traktując rekonstrukcję gabinetu Grabskiego pod kwestją oceny min. Thugutta. M. in. pos. Stroński w „Warszawiance” zauważa, że po rekonstrukcji Rząd posunął się znacznie na lewo i zamiast gabinetu Grabskiego, jest Rząd Grabski-Thugutt. Jednakże obecnie prawica nie obali Grabskiego, ponieważ nie może stworzyć innego rządu. „Gazeta Poranna” pisze, że rekonstrukcja została dokonana, na odpowiedzialność Grabskiego. „Echo Warszawskie” — organ zbliżony do Piastowców — pisze, że rekonstrukcja wzmocniła rząd bardzo poważnie. „Kurier Poranny” powiada, że w rządzie wybitną rolę będzie odgrywał min. Thugutt.

Dochody skarbu państwa w październiku.

Warszawa, 17. 11. (Pat.) Wpływy z dochodów administracyjnych wszystkich ministerstw oraz wszystkich przedsiębiorstw i monopolów państwowych wyniosły w Polsce w październiku 57,3 milionów złotych, gdy normalne wydatki skarbu państwa wynosiły 153,7 milj. zł. Nad-

wyżkę przeznaczono na dalszy wykup prywatnych fabryk tytoniowych który dotąd w nieznanym tylko stopniu obciąża budżet państwa, specjalnie na ten cel zaciągnięto

Zerwanie rokowań francusko-niemieckich.

Paryż 15.11.(AW.) Wbrew doniesieniom niemieckim przyczyna zerwania rokowań niemiecko-francuskich leży w tem, że rząd francuski nie zgodził się na połączenie sprawy odszkodowań z traktatem handlowym, cze-

go domogali się Niemcy żądając wzamian za ustępstwa w taryfie celnej rezygnacji z pobierania 6% od towarów niemieckich importowanych do Francji.

Wielkie Niemcy.

O połączenie Rzeszy niemieckiej z Austrią.

Berlin, 18. 11. (AW.) Zarząd partji anstrjacko-niemieckiej wysłał do wszystkich stronnictw sejmowych pismo wzywające te stronnictwa do podniesienia w czasie wyborów idei Wielkich Niemiec i połączenia Rzeszy Nie-

mieckiej z Austrią. Pismo zaznacza że oba kraje łączą wspólny język i kultura. Fakt ten wywołał w Austrii wielkie wrażenie gdyż projekt ten posiada tam bardzo dużo zwolenników.

Ossendowski wrócił z Afryki do Paryża.

Paryż, 17. 11. (Pat.) Przybył tu podróżnik polski Ossendowski po powrocie z 4-miesięcznej podróży po Afryce północnej. Przyjazd Ossendowskiego do Paryża

znalazł żywe echo w prasie, która zamieszcza wywiady z podróżnikiem polskim, występując w jego obronie przeciwko atakom Sven Hadina.

Mowa Ks. senatora Adamskiego

(w Senacie)

III.

Co do administracji, to chciałbym się podzielić z Szanownymi kolegami wiadomościami, które mnie się wydają nieprawdopodobne, a które jednakże określam, jako zupełnie pewne. Naprzykład, w jednej miejscowości, gdzie bandyta został zasądzony, na długie więzienie, ten bandyta za parę tygodni pojawia się znowu, a gdy go chciano zaarrestować, wykazuje się poświęceniem władzy więziennej, że dostał 4 tygodniowy urlop dla poratowania zdrowia! W drugim wypadku — to już jest napewno stwierdzona rzecz — wysoki urzędnik państwowy swoich podwładnych funkcjonariuszy zniewala do tego, ażeby abonowali pismo, które notorycznie nietylko walczy z partjami, ale walczy wprost z Polską. To już jest wprost niemożliwe. A jeżeli prawdą jest, to co w ostatnich czasach coraz częściej się słyszy, że nawet członkowie Izby Parlamentarnej naszych, korzystając z nietykalności, na zebraniach i wiecach zajmują stanowisko, które walczy już nie ze stronnictwami polskimi, tylko z Polską samą, to wydaje mi się nie do pod-

jęcia, jaki uzyskać może obywatel polski. Tę nietykalność poselską uzyskuje się dla dobra Polski, a nie dla zwalczania Polski. (Oklaski). I dlatego, jeżeli są ludzie, którzy tego największego przywileju polaka niszczą, nie umieją, lub nie potrafią, jeżeli go nadużywają przeciwko tej Polsce, pilnować ślubowali uroczyste, obejmujący swój mandat wtedy, zdaniem moim, Izby ustawodawczej mają nietylko prawo, ale wprost obowiązek, w drodze ustawodawczej pojęcie nietykalności poselskiej tak określić, żeby ono nie mogło być płaszczykiem dla zbrodniczej działalności. (Głos na ławach mniejszości: Administrację potępiać można?) To można, przecież wyraźnie zastrzegłem, że o inne sprawy chodzi, o walkę przeciwko Polsce, a nie przeciwko partjom i złym urzędom.

Jeszcze jedna sprawa, która z praworządnością w Polsce w wysokim stopniu złączona jest i której rozwiązaniem musimy się zająć w interesie praworządności, to jest rychłe i energiczne załatwienie pojedynkomanji, która obecnie wybuchła jak groźna choroba. Ostatnie procesy i zeznania wysokich dygnitarzy woj-

Baczność!

Na okres działalności premiera francuskiego Herriota przypadają pociągnięcia natury politycznej, jak uznanie sowiektów, wycoływanie wojsk z Kury, konferencje porozumiewawcze z różnorodnymi niemieckimi pacyfistami, solidaryzowanie się z Mac Donaldem przeciw Baldwinowi i — ostentacyjne wprost, zgola bojaźliwe przyciągnięcie do serca socjalistycznego Niemców.

Przed mniej więcej miesiącem zwracaliśmy uwagę naszych czytelników na przyszłe rokowania polsko-niemieckiego traktatu handlowego i na wyprzedzające te rokowania pertraktacje gospodarczo-handlowe pomiędzy Niemcami a Francją z jednej, a Niemcami a Anglią z drugiej strony. Wyrażaliśmy nasze obawy, że w pertraktacjach Francuzów i Anglików z Niemcami odgrywać będziemy rolę obiektu, że na naszej skórze wypisywać się będzie warunki i że dyplomacja nasza bacznie okiem śledzić powinna zakulisowy handel i przetarg, odbywający się bez naszej wiedzy i zgody.

Traktat francusko-niemiecki nie tylko gospodarczej, ale dla nas politycznej ołbrzymiej jest doniosłości. Francja dopawszy celu dążeń każdego patrioty francuskiego zdobycia z powrotem Alzacji i Lotaryngji, Francja ubezpieczająca swą granicę zachodnią, w tym przedmiocie nie pozwoli na żadną dyskusję. Wiedzą to Niemcy. Aczkolwiek nie przeboleli i nie przeboleją utraty tych terenów, odsuwają oni poruszanie tych kwestyj na plan dalszy i wysuwają kwestję, która, powiedzmy to sobie otwarcie, francuskiego kapitalistę mało a socjalistę francuskiego wcale nie obchodzi, i to kwestję korekty naszych granic zachodnich.

Naiwny tylko sądzić mógł, że kwestia rewizji traktatu wersalskiego odnośnie do naszych rubieży zachodnich nie jest tematem poruszonym ze strony niemieckiej wobec polityków, skupiających się około Herriota. Na to wskazywały głosy prasy zagranicznej, nam nie przychylniej, na to wskazuje coraz beczelniej podnoszący się głos polityków i prasy niemieckiej, na to wskazuje coraz intensywniej pracująca propaganda niemiecka, przygotowująca ludność „do spontanicznego, żywiołowego wołania (na dany znak) naprawy rzekomej krzywdy wersalskiej”.

Błyskawicznie oświetla obecnie sytuację, jaką gotuje nam dyplomacja zakulisowa, rzekoma enuncjacja w „Züricher Zeitung” mowomianowanego ambasadora w Moskwie, przyjaciela p. Herriota, Herbertte'a.

Aczkolwiek wynurzenia ambasadora spotykają się niem, albowiem sugeruje się je dyplomacie francuskiemu, mężowi zaufania premiera francuskiego i wyrażają one poglądy pewnych sfer francuskich, uważających Polskę jako ekwiwalent w handlu gospodarczym oczywiście w interesie Francji.

Nie byłoby to więc osobiste poglądy Herbertte'a ale uważać je można jako identyczne z poglądami Herriota, szukającego przyjaźni z Moskwą a porozumienia z Niemcami.

Herbette według telegramu lyońskiej stacji, a więc francuskiego źródła, obiecał Niemcom, o ile spełnią projekt Dawesa i się rozbroją: zupełną ewakuację Rury, oddanie terytorjów Saary, której ludność tak czy owak nie odda głosu za Francją, a której węgieł zapewnił sobie może Francja układami, naprawę wschodnich granic niemieckich, którą to naprawę myśli Herbertte w ten sposób, że szanując francusko-polską przyjaźń, usunie się korytarz, i wreszcie kolonialnymi mandatami.

Lyońska agencja, a więc francuskie źródło, dodaje od siebie, że Herbertte przemawiał „niejako jako mandant rządu” i że wywody jego pozwalają się domyślać, że Herriot w interesie przyjaźni francusko-niemieckiej gotów jest do najdalej idących koncesji.

Vestigia serrent!
Oczywista, że enuncjacja Herbertte'a zaprzeczono z miejsca. Gdy polityka jednak jest sztuką myślenia ócz, to doświadczenia które robiliśmy z sprostowaniami i zaprzeczeniami, i w tym wypadku zdają się potwierdzać zdanie Anglika, że zaprzeczenia stanowią podkreślanie wyrażonej poprzednio myśli.

Tak czy owak! Zbyt często, zbyt głośno, zbyt uporczywie wysuwa się widmo korekty naszych granic zachodnich, ażebyśmy całym głosem nie wołali na trwogę i baczność.

Niedawno temu wołał Lloyd George i wskazywał na kurytarz jako barjerę stojącą w przeszkodzie pogodzenia Francji z Sowietami i Niemcami; za nim występuje Nitte, wtóruje mu Breitscheid wtóruje Westarp. Zdaniem naszym p. Herbertte, patrzący na świat okularami socjalistycznymi, zaprzeczeniem podkreśla co nosi w sercu i co nakazuje mu ideologia marksistyczna?

Nietykalność poselska jest najwyższym przywilejem,

Sprawy gospodarcze kupieckie.

Delegacja Kółka Rolniczego z Pierzchowic, pow. Szum-
ski, gdzie przez 14 lat mieszkał a z powodu choroby przewie-
żony został do klasztoru św. Józefa w Pełplinie, przybyła
z ogromnym wstępcem.
Rohaczego — Patron Kółka Rolniczych" przywołał p. Patron
Donimistrski z Ramz osobście.

Zebranie Zarządu Głównego Związku Towarzystw Ku-
pieckich. Od Jazdu w Wejherowie t. j. od 29. września br.
Zarząd Główny Związku odbył 4 posiedzenia. Pierwsze w
dniu 29. IX, drugie w dniu 9. X, trzecie w dniu 15. X. I
czwarte w dniu 18. X., zajmując się pilnie sprawami doty-
czącymi kupieckimi.
Na każdym zebraniu sa szeroko omawiane i opracowy-
wane te punkty pracy Centrali, któreby przyniosły efekty-
wne korzyści członkom organizacji. Na mocy uchwały po-
siad. zarz. w dniu 18. X. Zarząd wziął udział w zebraniu Tow.
Kupców Sam. w Toruniu w dniu 23. X. oraz w dniu 24. X.
na zjeździe w Wejherowie. Po wyjaśnieniu i umotywowaniu
konferencji w Wolowództwie w sprawie reorganizacji zapadłych
przez Zarząd postulatów kupieckich, Wolowództwo wysła-
ło rezolucje nasze z popierającym memorandumem do władz
centralnych. Zarząd Główny opracował na jednym z posie-
dzeń wiodoski w sprawie kredytu dla handlu, który przeka-
zał "Razapowol" do dalszego zatwierdzenia. Na najbliższem
posiedzeniu, które odbędzie się 10 bm. będzie opracowana
organizacja sekcji przemysłowej i plan organizowania okręgo-
wych zjazdów w okresie zimowym.
Kosztów Kółkowy na rok 1925/26. Chcąc uzyskać dobre
połączenia kółkowe Centrala Zw. Tow. Kup. na podstawie
członkowskich poszczególnych towarzystw wysłano do Dyrek-
cji Kółkowy memoriał wskazując na konieczność zmiany po-
łożenia kółkowy na niektórych liniach ewentualnie dodanie
jeszcze po jednej parze połączeń.
Sekcja Białawulka Zw. Tow. Kup. donosi nam co na-
stępnie: Wolowództwo komunikuje, że naład domokrążnych
rzekomych Włocławek czy Anglików, wreszcie został zlikwi-
dowany. Gdyby atoli ci ludzie mieli jeszcze pojawiać się tu
i w tamtym, koniecznym jest natychmiastowe powiadomienie po-
siad. zarz. a także prosimy i nam donieść o każdym poszczególnym
wypadku.

W sprawie uławiania cen, wywłaszczania cenników, Mini-
sterstwo donosi nam, że wydało polecenie do władz w celu
zgodniejszego traktowania odnośniego rozporządzenia. Tak
atoli stajemy, w wielu wypadkach władze administracyjne
nie stosują się do okólnika Ministerstwa. W celu umożliwie-
nia nam dalszej interwencji, prosimy podać nam bezwzględ-
nie wypadek, w którymby policya kontrolowała cenniki w
materiałach czy też kalkulacje cen, jak wogóle przeprawa
dzienia dochodzenia w związku z rozporządzeniem w sprawie
bedacem.

Wreszcie dowiadujemy się jakoby firma z kodzi-
dostarczania węgla (Sternwolle) w motkach 50 gramowych z
waga nierzetliwa. By przeciwko manipulacjom takim wy-
stąpić gdzie należy, prosimy w danym razie o podanie nam
dokładnego adresu firmy dostawcy oraz odbiorcy. Aby
jednak interwencja nasza odniosła skutek podamy, kandy-
datem jest podanie nam w poszczególnym wypadku odno-
snych (dat. nazwisk, ewent. piśmnych dowodów). Wszel-
kie zażalenia przesyłać należy do Sekcji Białawulka przy
Zw. Tow. Kup. pod adresem sekretarza p. Zagórskiego, Byd-
goszcz, Gdanska 103.

Delegacja Związku T. K. i Tow. Kupców Sam. w Chel-
mie u p. Prezesa Pomorskiej Izby Skarbowej w Grudziądzu.
Kontroler Pomorskiej Izby Skarbowej przy rewizji ksiąg w
Chelmie zakwestionował prawidłowość prowadzenia ksiąg
podatku obrotowego wyznaczona tym firmom obrotu za pierw-
sze półrocze br., nie stojąc w żadnym stosunku do rzeczy-
wistego. Po otrzymaniu tych wiadomości Związek Tow. Ku-
pieckich bezwzględnie interweniował w tej sprawie w Pomor-
skiej Izbie Skarbowej, wynikiem czego było przyjęcie przez
prezesa Izby delegacji w dniu 31. X br., w skład której w-
szli: prezesi delegacji T. K. S. w Chelmie pp. Dziedziul,
Lewandowski i Wierzbowski, a z ramienia Związku prezes
p. Marchlewski i kierownik Związku p. Kosiński. Po wy-
jaśnieniu przez delegację sprawy p. prezesa Obrzyd wysłał
zrewidowania ksiąg.

9. 11 bm. odbył się w Warszawie Walny Zjazd zrze-
szania Pracowników Biurowych Kółek Polakich. Na
zjazd przybyło 57 delegatów reprezentujących ujedni-
kowane kółkowy z województwa w liczbie 4000
Udział brał także przedstawiciel władzy kółkowy z p.
dr. Wroblem, dyrektorem departamentu Min. Kolei na
czele.
Zjazd zajął inż. Sachocki, a przewodniczył p. Sko-
limowski z Warszawy.
Na szczególne podkreślenie, przed sprawami organiza-
cyjnych, będących tematem zjazdu, zainicjował powzięta
jednomyslnie uchwała złączenia się z Związkiem Urzęd-
ników Kółkowy na Rzeczpospolitą Polską.
Przez dokonane połączenie się dwóch organizacyj
Urzędniczych Kółkowy rozszerzona działalność Związku
Zarząd Główny Z. U. K. będzie urzędował w War-
szawie, natomiast Zarząd Okręgowy w Warszawie, Ra-
domiu, Włocławku, Bydgoszczy i w Katowicach.
Podniosła się przez to połączenie o dalsze 4000 na
ogółem 10.000.

Obecnie łączą się układy z przedstawicielami urzęd-
ników kółkowy w Małopolsce, celem utworzenia Za-
rządu Okręgowych w Krakowie, w Lwowie i w Sta-
niewowie.
Dziękuję Pomorska Tow. Akc. Grudziądz
Redaktor odpowiedzialny Komandy Dabkowski

Na sprzedaż:
miska zarynkowa, obrana
bielizna, wielka okrągła,
franki, wana kapeluszowa
dla dzieci i stół.
Lipowa 98, I. prawo.

2 zelazne
pokojowe piece
Lipowa 98, I. prawo.

Kupna
Kupujemy za gotówkę
en
rzepik
mak

Pasady
Dla mojego wyzna-
nia ku restauracyjnemu po-
skupię od zaraz lub
od 1. 12. 24 r. dz. elnego
miodowego

uczeln
sya uczytelni rodzi-
ni, Grudziądz, 3-go
Maja 7.

Szwejser
wykwalifikowany z re-
ferencjami, obywatelny
z robotami sialnymi
przy blachach grubych
i cienkich, porządku do
zakładów mechanicz-
nych B. Plage i T. Lab-
kiewicz w Lublinie

Mieszkania
Mieszkania

FOKOJ umiabl. z o-
grzewaniem do wznaj-
Lipowa 92, part. lewa.

Wielka fotografia
Z powodu konkurencyj-
6 pocztówek 2,50
6 gabinetowych 6,00
portret 18x24 6,00
Wykonanie artystyczne
i podświetlenie
Kof. B. LANGE
Soleja 2, 1866

Odzież.

Wielka jest niedza spowodowana alkoholem zarówno
pod względem zdrowotnym i moralnym jako i społecz-
nym i gospodarczym — i wciąż jeszcze wzrasta i się
wzmaga. Każdy nieprzeznaczony, któremu przyszłość
narodu leży na sercu, przyzna, że potrzeba konieczne
ratunku. Albowiem przez alkoholizm jest życie rodzinne
rozbité — w domu i na ulicy zgorszenie — religijność o-
stabilona — uczucie wstydliwych pokoleń nadwyrężone. —
Główna przyczyna tej niedzy sa fałszywe potrzeby
na alkohol, który nęstiety tak często uchodzi za miłego
przyjacielu, chociaż w istocie jest naszym najwęższym
wrogiem i sprawa tyłu niszczyć. Jeżeli więc chcemy
podnieść się fizycznie, moralnie i ekonomicznie i stać się
państwem potężnym, musimy wyprowadzić walkę temu
kultowi dla alkoholu, który w Polsce w zastraszający
sposób w wszytkich warstwach się szerzy. Pierwszym
ku temu krokiem — to usładowanie społeczeństwa o
skutkach alkoholu i w tym celu urządzamy w porozu-
mieniu z przedstawicielami władz naszymi i organizacjami

Wystawę przeciwalkoholową

która się odbędzie w Grudziądzu w Muzeum przy ulicy
Lipowej od 30 bm. do 10 grudnia br. — Uroczyste otwar-
cie wystawy nastąpi w niedzielę 30 bm. w poł. o godz.
1 W czasie trwania wystawy wyłożona będzie wyci-
gram ogłuszony będzie jeszcze półniet.

Komitet wystawowy:
Dyr. Augustynski, Prezes Tow. Nauzc. Szkoły Wyszyci
Baranacki, Dyr. Powiatowej Kasy Chorzych, Dr. Ber-
necki, Dyr. Sąd. Okręgowego, Boberska za Kolo Przy-
jacieli Harcerzy, Ks. dziekan Dembek, Kruszowska z
Tow. Czytelni dla Kobiet, red. Kunert, red. Rakowski
Dr. Rudkowski Dyr. Kasy Chorzych miasta Grudziądz
Dr. Maj, Prezes Obrony Kresów Zachodnich, Sowicki
Insp. szkolny, Dr. Sulkowski radca miejski, Szmańdzina
za Sekr. Generalny T. C. L. Zyborska za Polski Czer-
wony Krzyż.

Centrala Handlowa pow. Warszawskiego

ul. Długa nr. 50

W Grudziądzu w firmie Czesław Świętochowski sklep obwie Stara 11

W Poznaniu w firmie „Organizacja Obywateli Pracy” Nowa 10.
A. Przybyski, Gdanska 15
„Centrala Handlowa pow. Warsz., Długa 50
F. Gredziński i S-ka, Marszałkowska 180
Wierzbowa 9
„Astria” Drogerja i perfumerya, Nalewki 89
F. Gredziński i S-ka, Piotrowska 58
Philipp Flamm, Zamkowa 18
J. Zaklind, Wielka
„Wildie
„Zgierz

Na ządanie każdy otrzymuje wszelkie informacje, oraz badanie bezpłatnie.
W wypadkach skomplikowanych uskutecznia się również przesiewanie stóp
przy pomocy własnych aparatów Roentgenowskich w Warszawie

Przedstawicielstwo i skład główny
ulica Długa nr. 50
WARSAWA (Pasaż Simonsa)

Bezpłatna porada i sprzedaż odbywa się z udziałem fachowo-wyszkolonego
personelu:

Stenomete

czyli mierzenie stopy za pomocą miękkiej poduszeczki
powietrznej, prawdziwego miernika pneumatyku (staż nazwa „Pneumete“).

Dla wypróbowania na 8 dni.

Każdy powinien przetestować się osobście. Nie należy zwlekać. Najlepiej
dziś jeszcze uzyskać próbę i poddać się bezpłatnemu badaniu lekarskiemu, gdyż
pacjent nie tylko nie odczuwa bólu, ale może osiągnąć wiele korzyści.

(Czyż możność obdolenia bez bólu nie jest warta tej próby?)

Na ządanie każdy otrzymuje wszelkie informacje, oraz badanie bezpłatnie.
W wypadkach skomplikowanych uskutecznia się również przesiewanie stóp
przy pomocy własnych aparatów Roentgenowskich w Warszawie

Przedstawicielstwo i skład główny
ulica Długa nr. 50
WARSAWA (Pasaż Simonsa)

Bezpłatna porada i sprzedaż odbywa się z udziałem fachowo-wyszkolonego
personelu:

BOL NÓG.

Odzaki
Nagideki
Bol podbicia
Bol kości
Bol ścięgna
Bol piety

CENY MÓWIA

PLASZCZE

Plaszcze damskie ciemna barwa	22.50
„ „ zimowe	28.50
„ „ a la Kowerkot	35.—
„ „ Ulstra	42.—
„ „ Flauszowe	48.—
„ „ Flausz. wyborowe	56.—

SUKNIE

Suknie rozmaite kolory	15.—
„ szewiotowe	18.50
„ szewiot haftowane	24.—
„ czysta wełna	29.—
„ czysta wełna plisowane	35.—

OBUWIE

Damskie wysoka cholewka	18.50
Damskie półbuty sznurowane	14.50
Damskie półbuty kapa lak	15.50
Męskie czarne sznur.	15.50
Męskie na pas szyte	22.—

BLUZKI

Bluzki ciepłe flanelowe	3.40
„ ciemne	2.90
„ jedwabne tryk.	5.80
„ białe panama	6.50
„ szewiotowe	6.80

BIELIZNA

Koszule damskie dobre płótno	2.90
Koszule damskie haftem przybrane	3.20
Koszule damskie dużo haftowane	3.50
Majtki damskie haftem przybrane	2.90
Koszule damskie barchanowe	3.50

POŃCZOCHY

Pończochy damskie czarne grube	—90
Pończochy damskie florowe	1.90
Pończochy damskie jed. flor.	2.90
Skarpetki grube	—80
Pończochy dziecięce	—80

BRACIA WŁUDARCZAK

Rynek 14

GRUDZIĄDZ

Rynek 14

KORZYSTNE KUPNO

WĘGIEL Pa

kostka orzech I. gruby

za ctr. 2 zł.

loko skład i franko dom oddaje

HIPOLIT KOTLIŃSKI

Skład żelaza i sprzętów kuchennych
Mickiewicza 24 GRUDZIĄDZ Mickiewicza 24

Starzy dobrzy znajomi:

MAGGI^{ego} przyprawa

MAGGI^{ego} buljon w kostkach

są w składach towarów kolonialnych i delikatesów znów są do nabycia.

Prosimy uważać na napę MAGGI!

TROCADERO

Długa 16 Długa 16

W środę, dnia 19 listopada o godzinie 7-ej wiecz

pierwsze kieszki z kapustą i nogi wieprzowe

orkiestra powiększona

Oliczony udział uprasza 134-*) **Gospodarz.**

Leśniczówka „Rudnik“

W czwartek, dnia 20 bm.

2356) **ciepłe kieszki z kapustą**

Uprasza się o liczny udział.

Lekki modnych i najnowszych

TANCOW

jak Samba, i oubli-trot, Blues, Hupa-Hoppa, Five-stop, Tango i t. p. udziela w kół-u lub też pojed.

A. Bożyńska, Szkoła 1, II p.

Począwszy od dnia 17 listopada b. r. przyjmować będą strony (232

od godz. 9-11 przed południem „ 3-5 popołudniu

Dr. Jacob, radca sanitarny Grudziądz, Plac 23 stycznia 21.

Korzystnie na sprzedaż

1 pokój męski i garnitur klubowy, (kanapa i 4 fotele), 1 salon (mahon.), kilka jadalń. prawie jak nowe, meble pojed., łóżka dla służby i t. o.

Grudziądzki magaz. mebli Mickiewicza 26. (2393)

Polecamy Szan. pp. restauratorom i konsumentom piwa nasze, znane ze swej jakości jak to:

„Porter Wielkopolski“, „Imperial“, „Pale ale“, „Salwator“ i „Kryształ“

Generalne przedstaw. na Grudziądz i powiat Firma **Karol Gerike**, wł. O. Smigowski, Grudziądz Grobłowa nr. 21.

Zjednoczone Browary Browar Wielkopolski i Browar Bydgoski Sp. z o. o. Bydgoszcz, ul. Dworcowa nr. 36.



Hezadont pasta i eliksir chronią jamę ustną i zęby od zakażenia

Mia flor krem i puder ściśle higieniczne

Wystrzegać się falsyfikatów! 1947

HENRYK ZAK - POZNAŃ fabryka perfum i kosmetyków

Teraz pora do sadzenia!

A. Rathke & Syn, Sp. z ogr. por.

Szkółki drzew owocowych, zagajników i krzewów.

Hodowla nasion Ogrodnictwo Praust pod Gdańskiem. Telefon Gdańsk 646.

1499

Posada dla

inteligencji

w dziale medyczno-ortopedycz. Wymagana elementarna znajomość łaciny. Warunki dobre. Spieszne szczegółowe oferty pod „Grudziądz“ Nr. 2378 do administracji Głosu Pomorskiego.

Nadeszły oryginalne

AKCJE BANKU POLSKIEGO

Wydawanie tychże za zwrotem wylanych przez Oddział nasz tymczasowych pokwitowań rozpoczniemy w bieżącym tygodniu.

Bank Polski Oddział w Grudziądz.

Dobrze zaprowadzony skład kolonialno-spożywczy

od wielu lat, z poważnymi obrotami, w jednym z miasteczek powiatu wyrzyskiego, natychmiast do sprzedania Do przejęcia ruchomości wagi. urządzenia potrzebna ca. 2000 zł. Oferty pod „Urządzenie“ do Dziennika Bydgoskiego, Bydgoszcz, Poznańska 30

Mieszkania

Duży umeblow. pokój z używaną kuchnią od zaraz do wynajęcia. Plac 23 Stycznia 8. III p. pr. 112714

ODSTĄPIE

3 pokojowe, komfortowe mieszkanie z meblami i kuchnią pokój dla służby, łazienką z światłem elektrycznym. Oferty poważnie składać do Głosu Pomorskiego nr. 12960.

Materiały piśmienne, biurowe i szkolne

poleca

Hurtownia St. Calbecki Grudziądz, Mickiewicza nr. 21. 112780

BANK LUDOWY

Tel. 421. Sp. z odpowiedzialn. nieogr. Tel. 421. Założony w roku 1890 GRUDZIĄDZ, ul. Józ. Wybickiego 21.

Zatawia slocem bankowe, Przejmuje wkładki oszczęd. i oprocentownie wedl. umowy

Zakupuje i sprzedaje waluty zagraniczne, złoto, srebrne i papierowe.

Udziela pożyczek: na weksle — na poukład słota i srobra i w rachunku bieżącym

Różne

LEKOCJE wypracowania zabawek artystycznych i aplikacji na suknie i płótnie 112711 Strzelecka 1a, H. I. K. P.

Przybłąkała się **SUCZKA** czarna tygrysowata. W razie odebrania w przeciągu trzech dni uważam za moją własność. St. sierż. Kosicki, Koszary Świątobł.

Polecamy detalicznie codziennie świeże:

mleko, masło śmietaną bitą śmietankę do kawy

Ser pełnotłusty tyński i limburski 12092

Na życzenie dostawa do domu.

Pomorska Mleczarnia Parowa

Gobiowa 22, podwórze. Telefon nr. 76

Cyryny, Pomarańcze

Wszystkie owoce pochodzące od pol. najtańsz. cen. Frucht import Gesellschaft Gdańsk—Danzig, Franzensasse 34, tel. 3241.